
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
de 05/02/2010;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na função de Pregoeiro da Comissão Permanente 
de Licitação – CPL, da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, a servidora NILZA DE FÁTIMA ALMEIDA ALVES, 
Diretora, matricula nº 5419677/2, pelo servidor JOÃO CARLOS 
RODRIGUES, matricula nº 57193487, Assistente Administrativo, 
até ulterior deliberação;
II – Determinar a Comissão Permanente de Licitação - CPL, que 
tome as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
ato;
III – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 728/2010 - GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116825

PORTARIA Nº 728/2010 - GAB/SUSIPE
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc....
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – DETERMINAR que a servidora FABIOLA LOPES DE SOUZA, 
matricula nº 5791081/1, responda pelo expediente da Direção 
do Centro de Recuperação Mariano Antunes – CRAMA, até 
ulterior deliberação;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

AFASTAMENTO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116837

PORTARIA Nº 0727/2010-GAB. SUSIPE
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc....
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO a necessidade de controle administrativo no 
Centro de Recuperação  de Paragominas - CRPA;
RESOLVE:
I – AFASTAR o servidor IVALDO SILVA DE SOUSA, matricula nº 
57211884/ 2, do exercício da função de Vice- Diretor do Centro 
de Recuperação de Paragominas – CRPA, até ulterior deliberação, 
a contar de 10/06/2010;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 698/2010 - GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116829

PORTARIA N.º  698/2010-GAB/SUSIPE                                                 
Belém/PA, 09 de JUNHO de 2010.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 8.666, datada de 
21/06/1993, que estabelece normas gerais sobre licitações e 
contratos administrativos pertinentes;
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
RESOLVE:
I – Retificar o Item II os termos da  PORTARIA Nº 671/2010 
– GAB/SUSIPE, datado de 26/05/2010, publicada no D.OE. nº 
31676, de 28/052010,conforme abaixo descrito:
? ONDE SE LÊ:
“II - DESIGNAR o primeiro servidor acima citado, como Presidente 
e os demais como Membros da referida Comissão”;
? LEIA-SE: 
II – DESIGNAR a servidora IANA BARCESSAT PINTO, Assistente 
Administrativo, Matrícula n.º 2023067, como Presidente da 
COMISSÃO  ESPECIAL DE LICITAÇÃO, que tem como objeto 
especifico a Construção do Centro de Recuperação Feminino – 
CRF, e os demais membros acima descritos como Membros da 
referida Comissão;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação – CPL que 
adote as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116809

DOE n. 31642 de 09/04/2010
Onde se lê: 
Portaria n. 0308/2010-Gab.SUSIPE
No item III “Núcleo de Reinserção Social-NRS
Leia-se: Núcleo de Gestão de Pessoas-NGP

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116800

Diario Oficial n° 31642 de 09/04/2010
Onde se Lê:
Portaria n°.0308/2010-Gab.SUSIPE
No item ‘III’, Nucleo de Reinserção Social-NRS
Leia-se: Nucleo de Gestão de Pessoas-NGP

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116807

PORTARIA Nº 030/2010-CGPEN/SUSIPE, DE 
11/06/2010.

CONSIDERANDO: os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1744/2009 – CGP/SUSIPE, objetivando apurar irregularidades 
administrativas e funcionais acerca da fuga dos internos DAVI 
PAULINO DOS SANTOS e NILO PAULINO DOS SANTOS, do Centro 
de Recuperação de Paragominas, em 08.09.2009;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO da referida 
Sindicância, com base no inciso I, do art. 201, da Lei 5.810/94-
RJU; Encaminhe-se cópia dos autos ao Ministério Público 
Estadual, ao Comando Geral da Polícia Militar, à Promotoria de 
Justiça da Comarca de Paragominas, à Delegacia Geral da Polícia 
Civil do Estado e à Ouvidoria de Segurança Pública; Determinar 
à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as devidas 
providências para fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116767

Portaria: 808/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Curralinho/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181383/ALDEMIR RODRIGUES FORTES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 27/05/2010
5726158/SAMUEL ARAÚJO LAUNE (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 27/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

PORTARIA Nº 728/2010 - GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116794

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc....
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – DETERMINAR que a servidora FABIOLA LOPES DE SOUZA, 
matricula nº 5791081/1, responda pelo expediente da Direção 
do Centro de Recuperação Mariano Antunes – CRAMA, até 
ulterior deliberação;

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116561

Portaria: 800/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Breves/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400445/FELIPE AMARAL DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 12/05/2010
57201623/MARCIO HELENO CORDEIRO MORAES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
12/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116514

Portaria: 797/2010
Objetivo: dar apoio administrativo e operacional na Unidade 
Penal de Paragominas
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202869/FÁBIO MORAES PAZ (AGENTE PRISIONAL) / 9.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2010 a 24/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116523

Portaria: 798/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Óbidos/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5769140/RAIMUNDO MAX MOURA FREIRE (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/05/2010 a 10/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116541

Portaria: 799/2010
Objetivo: prestar atendimento jurídico aos internos do Centro de 
Recuperação de Tucuruí.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189542/MICHELE COELHO POMPEU (ADVOGADA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116494

Portaria: 796/2010
Objetivo: levar a VTR para conserto da suspensão na oficina 
EQUIPA, em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/01/2010 a 
28/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116575

Portaria: 801/2010
Objetivo: confeccionar o terceiro Boletim de Medição, referente à 
obra da Cadeia Pública de Breves
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191178/ERIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES (VICE-
DIRETORA) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 
18/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

BALANÇO PATRIMONIAL E NOTAS EXPLICATIVAS DA 
FÁBRICA ESPERANÇA DO ANO DE 2009 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116936

BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 
31 DE DEZEMBRO EM R$ 1,00

ATIVO 2008 2009

Circulante 1.722.570,87 2.202.972,78

Caixa 1.958,38 3.422,01

Bancos conta movimento (nota 4) 206.703,58 541.862,51

Clientes 375.511,66 419.168,97

Adiantamentos concedidos (nota 6) 196.722,20 101.368,00

Impostos e contribuições à recuperar 
(nota 7) 6.910,57 14.218,88

Estoques para revenda (nota 5) 584.442,84 815.295,38

Produtos Semi Elaborados (nota 5) 98.636,31 46.000,00

Antecipações a Recuperar (nota 8) 33.442,16 37.555,58

Despesas Futuras (nota 11) 2.616,25 -

Outros Valores a Receber  (nota 9) 146,68 1.243,88

Valores a Recuperar (nota 10) - 8.549,72

Receita a Faturar 214.218,31 214.218,31

Processos Trabalhistas Judiciais 1.261,93 69,54

Permanente 192.498,61 195.663,10

Imobilizado (nota 12) 237.477,69 261.985,12

(-) Depreciação -44.979,08 -66.322,02

Total do Ativo 1.915.069,48 2.398.635,88


